CAPUT XVII.

Hoc compressi, erumpunt dicere (**52**): « Sufficit unicuique hoc opus Deo nostro, quod hominem liberavit summa et præcipua bonitate sua, et omnibus locustis anteponenda. » O Deum majorem, cujus tam magnum opus non potuit inveniri, quam in homine dei minoris! Enimvero, prius est ut eum probes esse, per quæ Deum probari oportet: per opera, tunc deinde beneficia. Primo enim quæritur an sit; et ita, qualis sit. Alterum de operibus, alterum de beneficiis dignoscetur ⁷⁰. Cæterum, non quia liberasse dicitur hominem, ideo esse eum constat; sed si esse constiterit, tunc et liberasse dicitur; et ut an liberaverit constet; quia potuerit et esse, et non liberasse. Quomodo ergo, quia liberasse dicitur, etiam esse credetur, cum potuerit et esse, et non liberasse? Nunc in isto articulo ab ignoti Dei quæstione deducto ⁷¹, satis constituit tam nihil illum condidisse, quam debuisse condidisse, uti cognoscere-tur ex operibus; quia, si fuisset, cognosci debuisset, et ⁷² utique a primordio rerum: Deum enim non de-

Variæ lectiones.

⁶⁶ Et omitt. Seml. ⁶⁷ Deo cod. Wouw. a Deo creatori Rhen. ⁶⁸ Siccis Rhen. ⁶⁹ Notant Pamel. ⁷⁰ Dei dignoscitur Pamel. ⁷¹ Deducta Seml. deductis Venet. deductus Gorziensis. ⁷² Et neglig. Jan.

Commentarius.

(**51**) *Scripturarum quoque advocacioni.* Advocatio proprie est turba patronorum et amicorum, qui alicui in judicio adsunt. Hic accipit pro defensione. Sic in lib. *de patientia*: » Itaque talibus et advocatio, et risus promittitur pro consolatione. » RHEM. (**52**) *His compressi erumpunt dicere.* Marcionitæ nimirum, qui Deum Creatorem sugillabant, ut vermium, locustarum, cicicum, etc. creatorem. Arnobius lib. II *contra Gentes*: « Non enim si negemus, muscas, scarabeos, cimices, mitedulas, curculiones et

tineas Omnipotentis esse opus Regis. » Sed majori adhuc perspicuitate B. Hieronymus in Proæmio Comm. ad Epist. ad Philem: « Quod si non putant eorum esse parva quorum et magna sunt, alterum mihi conditorem, juxta Valentium, Marcionem et Apellem, formicæ, vermium, culicum, locustarum; alterum cœli, terræ, maris et angelorum debent introducere. An potius ejusdem potentie est ingenium quod majoribus exercueris, etiam in minoribus non negare. » LE PR.

cuisset latuisse. Regrediar necesse est ad originem questionis Dei ignoti, ut cæteros quoque ramulos ejus excutiam. Primo enim quæri oportebit, qui postea se protulerit in notitiam; cur postea, et non a primordio rerum? quibus utique necessarius, qua Deus, et quidem melior quo ⁷³ necessarius, latere non debuit. Non enim potest dici non fuisse aut materiam, aut causam cognoscendi Deum, cum et homo a primordio esset in sæculo, cui nunc subvenit, et malitia Creatoris, adversus quam ut ⁷⁴ bonus subvenit. Igitur aut ignoravit et causam et materiam **¶¶¶** suæ revelationis necessariæ, aut non potuit, aut noluit. Omnia hæc Deo indigna, maxime optimo. Sed et hunc locum alibi implebimus, exprobratione seræ revelationis, sicut nunc sola demonstratione.

CAPUT XVIII.

Processerit, age, jam in notitiam quando voluit, quando potuit, quando hora fatalis advenit. Fortasse enim anabibazon ei obstabat (53), aut aliquæ maleficæ, aut Saturnus quadratus, aut Mars trigonus. Nam et mathematici plurimum Marcionitæ (54), nec hoc erubescens, de ipsis etiam stellis vivere Creatoris. Tractandum et hic de revelationis qualitate, an digne cognitus sit, ut constet an vere; et ita credatur esse, quem digne constiterit revelatum. Digna enim Deo probabunt Deum. Nos definimus Deum primo natura cognoscendum, dehinc ⁷⁵ doctrina recognoscendum: natura ex operibus, doctrina ex prædicationibus. Sed cui nulla natura est, naturalia **C** instrumenta non suppetunt. Ergo vel prædicationibus revelationem sui debuerat operari; maxime adversus eum revelandum qui et conditionis et prædicationis operibus tot ac tantis, vix tamen hominum fidem ⁷⁶ impleverat (55). Quomodo itaque revelatus est? Si

Varia lectiones.

⁷³ Qua Jun. ⁷⁴ Et Pamel. ⁷⁵ Deinde Pamel. ⁷⁶ Hominem fide Pamel. ⁷⁷ Est, si per humanam conjecturam negat Deum Pam. negas, Deum Seml. forte nego Edd. ⁷⁸ Modo inserit. Latin. qui non cum non Pamel. ⁷⁹ Salutis Pamel. salutis conjic. Seml. ⁸⁰ Valuit conjic. Semler. ⁸¹ Aula Jun.

Commentarius.

(53) Fortasse enim anabibazon ei obstabat. Chronocratorem seu signum ascendens in horoscopo horæ que natali, ut tradunt genethliaci, impiissimum genus, qui populo phaleras et simplicibus imponunt suis signentis et falsitatibus. LE PA.

(54) Nam et mathematici plurimum Marcionitæ. Prædicabant ii se vivere de stellis, hoc est stellarum motu vitam suam pendere, cum tamen stellarum illarum Creatorem nollent admittere. Hic mathematicorum nomine non tota mathesis damnatur, sed illa tantum superstitio quæ, cum non sit pars matheseos (judiciariam dico) inter mathematicum partes adoptari vult, quod fieri nequit; cum enim nihil admittant mathematicæ disciplinæ sine demonstratione, judiciariam rejiciunt, de qua (error enim est pessimus) nulla sit demonstratio. Aliis in locis judiciariam aggressus est; vide de Idololatre. Id.

(55) Hominum fidem impleverat. Sic habet exemplar Urini. Ferri tamen potest vulgata lectio, quæ est etiam codicis Pitheani: « Hominem fide impleverat. » Rio.

(56) Quoto quidem anno Antonini majoris. Quod

per humanam conjecturam, nega Deum ⁷⁷ alias cognosci posse quam per semetipsum: nec tantum ad formam provocans Creatoris, verum et ad conditionem tam divinæ magnitudinis, quam humanæ mediocritatis: ne major Deo homo videri possit, qui ⁷⁸ eum non ultro volentem cognosci, suis viribus quodammodo in publicum agnitionis extraxerit: cum humana mediocritas facilius deos fingere sibi norit secundum totius ævi experimenta, quam verum sectari quem natura jam intelligunt. Alioquin, si sic homo Deum commentabitur, quomodo Romulus Consum, et Tadius Cloacinam, et Hostilius Pavorem, et Metellus Alburnum, et quidam ante hoc tempus Antinuum; hoc aliis licebit; nos Marcionem nauclerum novimus, non regem, nec imperatorem. **B**